
DECRETO Nº 40.119, DE 21/07/2021. 
 
DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DE 
REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ARACRUZ – 
CMASA, BIÊNIO-2020-2022. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DA ATRIBUIÇÃO QUE LHE CONFERE O ART. 55, 
INCISO XIX, DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL 

DECRETA: 

Art. 1º Nomeação dosrepresentantes Titulares e Suplentes das Organizações 
Governamentais e Não Governamentais do Conselho Municipal de Assistência Social de 
Aracruz-ES - CMASA. 

 

ORGANIZAÇÕES GOVERNAMENTAIS CONSELHEIROS 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social e Trabalho – SEMDS. 
 

TITULAR: Princila da Cunha  
SUPLENTE: Eliane Nascimento Godoia 

Secretaria Municipal de Educação – SEMED. TITULAR: Rosyleila Natale do Santos 
SUPLENTE: Ana Cláudia Sarmengue 
Devens 

Secretaria Municipal de Saúde - SEMSA. 
 
 

TITULAR: Glaucieny Lima de Souza 
Moraes 
SUPLENTE: Maria da Penha de Souza 
Melo 

Secretaria Municipal de Administração e 
Recursos Humanos -SEMAD. 
 
 

TITULAR: Jussara Lacerda Passos Tonon 
SUPLENTE: Raquel Garcia Lima Lozer 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico- SEMDE. 
 

TITULAR: Marcia Cabral Severino  
SUPLENTE: José Valfran Gomes da 
Fonseca 

ORGANIZAÇÕES NÃO 
GOVERNAMENTAIS. 

CONSELHEIROS 

Associação de Pais e Amigos dos 
Excepcionais de Aracruz. 

TITULAR: Sueli Lourença Dias 
SUPLENTE: Herica Patricia Buzato 
Ribeiro 

Cáritas Diocesana de Colatina “Projeto 
Girassol”. 

TITULAR: Jaqueline Maria Rossoni 
SUPLENTE: Andressa Tolentino Balde 
Pereira. 
 



Projeto “Saber Viver”- Associação Amigos da 
Justiça, Cidadania, Educação e Artes. 

TITULAR:Cláudia Célia Faustino 
Sepulchro 
SUPLENTE: Geziani da Penha Altafim 
Gonçalves 

Profissionais da Política de Assistência Social 
 

TITULAR: Fabiane Rodrigues Campos de 
Bortoli 
SUPLENTE: Schirley Gonçalves Mendes 
Cavalheri. 

Usuários da Política de Assistência Social  
 

TITULAR: Oziliadora Toffoli Pedrini. 
SUPLENTE: Edenilda Gonçalves de 
Oliveira. 

 

Art. 2º Ficam ainda nomeados os Conselheiros – Compondo a Presidência 
do Conselho Municipal de Assistência Social - CMASA, 

 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social e Trabalho – SEMDS. 
 
Secretaria Municipal e Recursos Humanos -
SEMAD. 

PRESIDENTE: Princila da Cunha  
 
 
VICE-PRESIDENTE: Jussara Lacerda 
Passos Tonon 

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Aracruz, 21 de Julho de 2021. 

 

 
LUIZ CARLOS COUTINHO 

PREFEITO MUNICIPAL  
 




